[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.08.2019

	№ 194

	с. Баган

	Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Баганского сельсовета

В соответствии ст. 29 Федерального закона № 8-ФЗ от 12.01.1996 «О погребении и похоронном деле», Указа Президента Российской Федерации № 1001 от 29.06.1996 «О гарантиях прав граждан на представление услуг по погребению умерших», Уставом Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области, администрация Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области (приложение к настоящему постановлению)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Баганского сельсовета

Баганского района
Новосибирской области                                                                    О.Ю. Кудрявцев
Миронова Елена Станиславовна
21-224
                                                                                Приложение №1

                                                                                к постановлению администрации

                                                                                Баганского сельсовета

                                                                                Баганского района

                                                                                Новосибирской области

                                                                                от 02.08.2019 № 194
Порядок
деятельности специализированной службы но вопросам похоронного дела на
территории Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области разработано в соответствии с Федеральным законом № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом № 8 "О погребении и похоронном деле", Правилами бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025, национальным стандартом Российской Федерации "Услуги бытовые». Похоронные (ритуальные) услуги. Термины и определения", санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.1279-03 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения".
1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области (далее - специализированная служба) - юридическое лицо, на которое в соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" возлагаются обязанности по осуществлению погребения умерших.
1.3. Специализированная служба создается Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области и осуществляет деятельность по оказанию физическим и юридическим лицам ритуальных, обрядовых, юридических и иных видов услуг, связанных с погребением умерших (погибших).
1.4. Создание специализированной службы может производиться путем присвоения статуса специализированной службы существующему на территории Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области учреждению.
1.5. Ликвидация специализированной службы осуществляется в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.
2. Полномочия специализированной службы
*
2.1 Оказание супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, на безвозмездной основе согласно гарантированного перечня услуг по погребению:
2.1.1 оформление документов, необходимых для погребения;
2.1.2 предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения;
2.1.3 перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
2.1.4 погребение (в том числе стоимость рытья стандартной могилы).
Услуги, не входящие в гарантированный перечень услуг, указанный в пункте    2.1 настоящего Порядка, предоставляются за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
          2.2 При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела после установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
        2.3 Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, включают:
        2.4.1оформление документов, необходимых для погребения;
2.4.2 облачение тела;
2.4.3 предоставление гроба;
2.4.4 перевозку умершего на кладбище;
2.4.5 погребение.
2.5 Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки (неопознанные умершие), осуществляется специализированной службой с согласия органов внутренних дел путем предания тела (останков) умершего земле на специально отведенных участках кладбищ.
Кремация неопознанных умерших не допускается.
2.6 В случае отказа лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, от права на оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению (либо части услуг из гарантированного перечня), данные услуги оказываются специализированной службой на платной основе.
2.7 Стоимость услуг, указанных в пунктах 2.1, 2.4 настоящего Порядка, возмещаемых специализированной службе, на очередной год определяется постановлением Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
3. Требования к организации деятельности специализированной службы
3.1. Специализированная служба обязана соблюдать:
3.1.1. Государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
3.1.2. Требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению.
3.2. Отказ специализированной службы в оказании услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям, не допустим.
3.3. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляет уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела.
3.4. Погребение умерших осуществляется специализированной службой на участках кладбищ, определенных уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела муниципального образования Баганского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
3.5. Специализированная служба не вправе:
3.5.1. Препятствовать в осуществлении погребения лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга умершего, близких родственников, иных родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего;

3.5.2. Обязывать (понуждать) приобретать у специализированной службы ритуальные услуги, в том числе на платной основе услуги, входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.
3.6. Прием заказа на оказание услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, осуществляется работником специализированной службы по месту расположения специализированной службы , который оформляет документы, необходимые для погребения.

3.7. Работник специализированной службы оказывает консультативную помощь лицу, обратившемуся в специализированную службу.
3.8. Специализированная служба должна иметь

3.8.1.  На праве собственности, аренды или другом законном основании специально оборудованные помещения, обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на оказание услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

3.8.2.  Вывеску со следующей обязательной информацией: наименование организации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы.

3.9. Помещения специализированной службы оборудуются информационными стендами, на которых размещаются основные нормативные правовые акты в области погребения и похоронного дела.